
ТА^РИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМИ
ба диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар мавзуи: «Рохзанй: 
масоили танзими хукукй-чиноятй ва бандубасти он», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. 
Кукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй. (ш. 
Душанбе, 2026 сол)

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар 
мавзуи: «Рохзанй: масоили танзими хукукй-диноятй ва бандубасти он», 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.8. Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки идрои дазои 
диноятй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофики фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон 
аз санаи 7 январи соли 2022, №15/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои 
химоя дода шудааст, мувофик мебошад.

Мубрамии мавзуи тахцик;. Рохзанй яке аз шаклхои хавфноктарини 
тадовуз ба моликият ба хисоб меравад, зеро он хамзамон ба ду объекта 
мустацили хифзи ХУКУКИ диноятй: моликият ва шахсият тадовуз менамояд. 
Хднгоми содир гардидани рохзанй дар бисер холатхо ба саломатии 
дабрдида зарари вазнин расонида мешавад ва дар як цатор холатхо ин 
диноят бо куштори дабрдида андом меёбад.

Кисми назарраси рохзанихо бо истифодаи силох ё предметхое, ки ба 
сифати силох истифода мешаванд, содир гардида, аксар вак;т бо 
гайрик;онунй ворид шудан ба манзил, бино ё дигар анборхонахо, инчунин 
бо иштироки гурухии шахсон алодаманд мебошанд. Х,амаи ин омилхо 
сатхи баланди хавфнокии дамъиятии рохзаниро муайян намуда, онро ба 
яке аз диноятхои вазнини зуроварона табдил медиханд.

Бо вудуди ин, тадрибаи татбики меъёрхои ХУКУКИ диноятй нишон 
медихад, ки муцаррароти конунгузорй оид ба давобгарй барои рохзанй аз 
як к;атор камбудихои хукукй ва номуайянихо холй нестанд. Ин норасоихо 
хам фахмиши мазмуни меъёри м.249 КЧ, Ч,Т-ро душвор мегардонанд ва хам 
татбиди <1дурусти бнро дар амалия халалдор менамоянд. Аз думла, дар 
меъёрхои конунгузорй на хамеша аломатхои объективй ва субъективии 
таркиби асосии рохзанй ба таври комил инъикос ёфта, мазмуни аломатхои 
вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунанда ба таври возех ошкор карда 
нашудааст.

Ин вазъият боиси ба миён омадани мушкилоти сершумор дар 
бандубасти хукукии тасарруфи зуроваронаи молу мулки гайр/мегардад.
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Дар амалияи тафтишотй ва суди, дар баъзе долатдо, чунин мафдумдо, ба 
монанди предмети родзанй, усул ва мадсади он, мафдуми силод, инчунин 
гайридонунй ворид шудан ба манзил, бино ё дигар анборхона, ба таври 
гуногун тафсир мешаванд. Дар натичд, дарордои дудудии нодуруст дабул 
гардида, принсипдои донуният ва адолат халалдор мегарданд.

Х,амаи ин долатдо зарурати таддиди амид ва дамацонибаи масъаладои 
танзими дудудй-циноятии родзанй, дадидсозии аломатдои таркибии он ва 
тадияи меъёрхри илмй, асоснокии бандубасти дурусти ин диноятро такрзо 
менамоянд, ки мубрамияти водеии мавзуи диссертатсионии 
пешнихрдшударо таъкид менамоянд.

Дарадаи навгонии натидадо дар диссертатсия ва нудтадои илмие, ки 
ба димоя пешнихрд мешаванд. Дарадаи навгонии натидахри бадастомада 
дар диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом бо он муайян 
мегардад, ки таддид ба омузиши дамадониба ва системавии масъалахри 
танзими дудудй-диноятии родзанй вачбандубасти он равона шуда, як датор 
мударрароти нави назариявй ва амалии дорой адаммияти илмй пешнихрд 
намудааст. Муаллиф родзаниро дамчун динояти бисёробъектй тахдил 
намуда, хусусияти дамзамон тадовуз кардани он ба муносибатхри 
моликиятй ва амнияти шахсиятро аз дидати илмй асоснок мекунад.

Навгонии илмии таддид, пеш аз дама, дар дадидсозии мафдум ва 
аломатхри таркибии динояти родзанй ифода меёбад. Дар диссертатсия бо 
такя ба тахдили муфассали донунгузории диноятии Чумдурии Тодикистон, 
амалияи судию тафтишотй ва мавдеъдои илмии олимони ватанй ва хоридй, 
аломатхри объективй ва субъективии родзанй аз нав арзёбй ва мушаххас 
гардонида шудаанд. Муаллиф мавдеи илмии худро оид ба ладзаи 
андомёбии родзанй, надши мафдумдои «дудум» ва «зуроварй», инчунин 
адаммияти мадсад ва ангеза дар бандубасти диноят бо далелдои назариявй 
ва амалии муътамад асоснок намудааст.

Навоварии таддид дамчунин дар тадияи меъёрдои дадиди фардгузории 
родзанй аз диноятдои даммазмун, аз думла торатгарй, дуздй ва дигар 
шаклдои тасарруфи зуроваронаи молу мулки гайр, ифода меёбад. Дар 
диссертатсия нипГон дода мешавад, ки номуайянии чунин меъёрдо дар 
амалия боиси хатогидои диддй дар бандубасти дудудй мегардад ва 
пешнидоддои илмии муаллиф ба рафъи ин камбудидо равона шудаанд.

Дар кори мазкур бори аввал дар доираи илми дудуди диноятии миллй 
тахдили мукаммали аломатдои вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунандаи 
таркиби родзанй андом дода шуда, имконияти такмили мударрароти 
дахлдори Кодекси диноятии Чумдурии Тодикистон бо истифода аз 
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тадрибаи давлатхри хоридй илмй асоснок карда шудааст. Ин пешнихрдхр 
дорой ахаммияти назариявию амалй буда, метавонанд барои баланд 
бардоштани дакикии хукуки ва ягонагии амалияи судй хизмат намоянд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 
ифодаёфта. Хулосахр ва тавсияхои дар диссертатсия ифодаёфта бо дарадаи 
баланди асоснокй ва эътимоднокй фарк мекунанд. Онхо бар пояи тахлили 
хамадонибаи донунгузории диноятии Думхурии Тодикистон, омузиши 
муфассали тадрибаи судию тафтишотй, истифодаи маълумоти оморй ва 
тахлили адабиёти илмии ватанй ва хоридй тахия гардидаанд, ки ин 
заминай устувори назариявию эмпирикиро барои хулосахои 
пешниходшуда таъмин менамояд.

Дар дараёни тахкик муаллиф мадмуи усулхои илмии сандидашуда, аз 
думла методхои диалектикй, таърихй-худудй, мукрисавй-хукуцй, 
низомнокй ва тахлили мантидию омориро пайдархам ва макраднок 
истифода намудааст. Истифодаи чунин равиши методологй имкон додааст, 
ки масъалахои бахсталаби танзими хуцудй-диноятии рохзанй ва 
бандубасти он аз нудтаи назари назариявй ва амалй баррасй гардида, 
робитаи мантидии байни мукаррароти илмй ва амалияи хуКУКтатбицкунй 
таъмин гардад.

Эътимоднокии хулосахо бо он тадвият меёбад, ки хар як мукаррароти 
илмй ва тавсияи пешниходшуда бо далелхои ХУКУКЙ, тахлили меъёрхои 
амалкунанда ва мисолхои мушаххаси амалияи судй асоснок карда шудааст. 
Тавсияхои муаллиф оид ба дадидсозии аломатхои таркибии рохзанй, 
фаркгузории он аз диноятхои хаммазмун ва такмили меъёрхои давобгарии 
диноятй хусусияти мантидй ва амалй дошта, имконияти татбиди онхоро 
дар амалия таъмин менамоянд.

Дар мадмуъ, хулосаю тавсияхои дар диссертатсия ифодаёфта бо 
талаботи назарияи ХУКУКИ диноятй ва принсипхои донуният мутобидат 
дошта, татбиди онхо метавонад ба баланд бардоштани сифати 
конунгузории диноятй, таъмини ягонагии амалияи судию тафтишотй ва 
самаранокии мубориза бо динояти рохзанй мусоидат намояд.

Х,адм ва сохто^ри диссертатсия. Сохтори рисолаи илмии Абдусаломзод 
Некруз Абду салом дар мавзуи «Рохзанй: масоили танзими хукукй-диноятй 
ва бандубасти он», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.8. Х,укуки диноятй ва криминология; 
Хукуки идрои дазои диноятй, аз руйхати ихтисорот, мукаддима, се боб, нух 
зербоб, хулоса ва номгуйи адабиёт (маъхазхо) иборат буда, хадми умумии 
диссертатсия 224 сахифаро дар бар мегирад.
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Дар мудаддима мудим будани интихоби мавзуи таддид бо далелдои 
илмй асоснок гардида, мушкилоти асосии назариявй ва амалии татбиди 
меъёрдои дудуди диноятй, ки давобгариро барои родзанй мударрар 
месозанд, ба таври муфассал баррасй ва тадлил карда шудаанд. 
Мавдудияти чунин мушкилот, аз думла бадснок будани баъзе мафдумдо ва 
номуайянии меъёрдои бандубасти диноят, зарурати омузиши амид ва 
таддиди хдмадонибаи мавзуи мазкурро ба вудуд меорад, ки адаммияти 
илмй ва амалии онро таъкид менамояд.

Fanp аз ин, дар мудаддима мадсад ва вазифадои асосии таддидот, 
объект ва предмета омузиш, дарадаи таддиди мавзуъ, навгонии илмй, 
инчунин адаммияти назариявй ва амалии натидадои бадастомада ба таври 
муфассал ва мантией баён гардидаанд.

Боби якум «Тавсифи’худукд-диноятии родзанй ва тадлили мукоисавй- 
хукудии он» ба тахдили дамадонибаи масъалахои дудудй-диноятии 
рохзанй дар заминай таърихй ва мудоисавй бахшида шудааст. Дар ин боб 
муаллиф ин диноятро дамчун падидаи мураккаби дудудй баррасй намуда, 
тадаввули танзими давобгарии диноятй барои родзаниро дар 
донунгузории Чумдурии Тодикистон дар даврадои гуногуни инкишофи 
низоми дудудй тадлил менамояд. Таваддуди асосй ба тагйирёбии мазмун 
ва сохтори меъёрдои диноятй, дойгод ва надши родзанй дар низоми 
диноятдои ба мудобили моликият равона гардидааст.

Муаллиф дар доираи баррасии боби мазкур таърихи инкишофи 
давобгарии диноятй барои родзаниро ба чор давраи асосй дудо менамояд: 
давраи якум (1917-1922), давраи дуюм (1922-1935), давраи сеюм (1935— 
1961) ва давраи чорум (1961-1998) (сад. 35). Дар асосй чунин даврабандй 
хусусиятдои танзими давобгарй барои ин диноят дар дар як мардила ба 
таври дудогона муайян ва тадлил гардида, тагйирёбии мазмун ва сохтори 
меъёрдои дудудй дар вобастагй ба даврадои таърихй нишон дода шудааст.

Х,амзамон, дар боб тадрибаи танзими давобгарии диноятй барои 
родзанй дар донунгузории як датор давлатдои хоридй мавриди тахдили 
мудоисавй дарор гирифта, хусусиятдои умумй ва фардкунандаи 
муносибати донунг^зор ба ин диноят дар низомдои гуногуни дудудй 
муайян карда мешаванд. Муаллиф нишон медидад, ки родзанй дар 
донунгузории бисёре аз давлатдо дамчун динояти мустадили зуроварона ё 
дар доираи шаклдои махсуси тасарруфи молу мулк бо истифодаи зуроварй 
танзим мегардад, ки ин ба гуногуншаклии роддои далли донунгузорй 
ишора мекунад.

Тадлили мудоисавй ба муаллиф имкон додааст, ки афзалйятдо ва 
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камбудидои танзими дудудй-диноятии родзанй дар донунгузории миллй 
ошкор гардида, замина барои такмили минбаъдаи меъёрдои дахлдори 
дудуди диноятй фародам оварда шавад. Аз думла, муаллиф ба таври 
асоснок пешнихрд менамояд, ки огоз намудани боби диноятдо ба 
мудобили моликият аз таркиби родзанй аз дидати системавй асосноктар ба 
дисоб меравад, зеро чунин равиш ба принсипи дойгир намудани таркиби 
диноятдо дар дисми махсуси Кодекси диноятй вобаста ба хусусият ва 
дарадаи хавфнокии дамъиятии ондо бештар мувофид мебошад.

Илова бар ин, бо такя ба тадрибаи донунгузории давлатдои дигари 
пасошуравй, аз думла Федератсияи Россия, Украина ва Ч,умх,урии 
Кдзодистон, муаллиф пешнихрд менамояд, ки ба сифати аломати 
вазнинкунандаи родзанй на танхр истифодаи силод, балки дамчунин 
истифодаи предметхри дйгаре, ки ба сифати силох, истифода мешаванд, низ 
дар банди «в» дисми 4 моддаи 249 Кодекси диноятии Чумдурии 
Тодикистон мударрар карда шавад. Ба андешаи муаллиф, чунин такмил ба 
дадидсозии меъёр ва таъмини фардгузории дурусти давобгарии диноятй 
мусоидат ходад намуд (сад. 51).

Боби дуюми диссертатсия тадти унвони «Тавсифи дудуди диноятии 
таркиби динояти родзанй тибди донунгузории Чумдурии Тодикистон» ба 
тахдили муфассал ва системавии унсурхри таркибии динояти родзанй 
тибди донунгузории амалкунанда бахшида шудааст. Дар ин боб муаллиф 
мазмун ва хусусиятхри объект, тарафи объективй, тарафи субъективй ва 
субъекта диноятро бо такя ба меъёрхри Кодекси диноятии Чумдурии 
Тодикистон ва амалияи дудудтатбидкунй тахдил менамояд.

Дар адабиёти дудуди диноятй масъалаи муайян намудани дойгоди 
родзанй дар низоми шаклдои тасарруфи молу мулки гайр то дол хусусияти 
бадснок дорад (сад. 53). Муаллиф бо тахдили мавдеъдои гуногуни олимон 
ва мудоисаи равишдои назариявй ба хулосаи илмй асоснок меояд, ки 
дойгир намудани таркиби родзанй дар гуруди диноятдои ба мудобили 
моликият аз дидати дудудй асоснок мебошад. Ин мавдеъ бо он далел 
асоснок карда мешавад, ки гунадгор дангоми содир намудани родзанй, пеш 
аз дама/ мадсадитасарруф намудани молу мулки гайрро пайгирй 
менамояд, дар доле ки зуроварй ё таддиди истифодаи он тандо воситаи 
расидан ба ин мадсад мадсуб меёбад (сад. 78).

Дар доираи боби мазкур, инчунин аломатдои тарафи объективии 
родзанй мавриди тадлил дарор дода шудааст. Муаллиф баён медорад, ки 
дар назарияи дудуди диноятй бештар чунин аломати родзанй ба монанди 
“дудум” боиси бадсу мунозирадо дарор гирифта, мазмун ва модияти он ба 
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таври гуногун маънидод карда мешавад (сах. 79).
Дар натидаи тахлили андешахри олимон ва тадрибаи судй муаллиф 

андешаеро тарафдорй менамояд, ки «мафхуми «худум» аз мафхуми 
рохзанй хорид карда шуда дар диспозитсияи м.249 КЧ, ЦТ танх,о нишондод 
ба истифодаи зуроварй ё тахдиди истифодаи он нигох, дошта шавад» 
(сах,.9О).

Дар доираи ин боб масъалахои истифодаи зуроварии барои х,аёт ва 
саломатй хавфнок, тахдиди истифодаи чунин зуроварй, инчунин лах,заи 
андомёбии динояти рохзанй ба таври хдмадониба тахдил гардида, дар 
асоси омузиши конунгузории амалкунанда, мавк;еъх,ои илмй ва амалияи 
судию тафтишотй хулосадои илмй асоснок бароварда шудаанд.

Дар идомаи боб, хднгоми тахдили тарафи субъективии рохзанй, 
муаллиф нишон медихад, ки ин диноят танх,о бо дасди бевосита содир 
мегардад (сах,. 104).

Дар динояти рохзанй гунахуор хдмзамон кдсд дорад зуроварии барои 
хаёт ва саломатй хавфнокро истифода намояд ва бо рох,и чунин зуроварй 
моликияти шахси дигарро тасарруф кунад. Мах,з дар хдмин дасди 
дудониба, ки ба содир намудани хам кирдори диноятй ба муцобили 
шахсият ва х,ам диноят ба мудобили моликият равона шудааст, хусусияти 
тарафи субъективии рохзанй (бо дарназардошти шакли гунох,) ифода 
меёбад. Хдмзамон, чунин кдсди дудониба мавдудияти ду шакли гунох,ро 
ифода намекунад, зеро хдмаи унсурхои мазкур аз дониби шахе бо дасди 
бевосита содир карда мешаванд (сах,. 106).

Дар дисми них,оии боб масъалахои марбут ба субъекта динояти 
рохзанй тахдил гардида, хусусиятхои синнусолй ва мукаллафй барраей 
карда мешаванд. Масъалаи синни давобгарии диноятй барои рохзанй дар 
тахдид ахаммияти махсус пайдо мекунад. Муаллиф дуруст таъкид 
менамояд, ки добилияти шахе барои дарк намудани ахаммият ва мохияти 
водеии кирдори худ бо расидан ба сатхи муайяни камолоти идтимой 
ташаккул ёфта, чунин добилият бевосита бо расидан ба синну соли муайян 
ало даманд мебошад (сах- 120).

Бо такя ба ин асос, муаллиф мударрар намудани давобгарии диноятй 
барои рохзанй аз синни чордахсолагй-ро донибдорй намуда, мавдеи худро 
бо далелхои идтимой ва хухудй асоснок месозад. Аз думла, таъкид 
мегардад, ки шахе аз хурдсолй меомузад, ки бидуни идозат молу мулки 
дигаронро тасарруф накунад ва ба саломатии шахси дигар зарар 
нарасонад. Ба андешаи муаллиф, махз аз хамин дихат рохзанй ба гурухи 
кирдорхои ба осонй даркшаванда мансуб буда, донунгузор ^соснокона 
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барои он синни пасттари давобгарии диноятй, яъне аз чордахролагй 
мукдррар намудааст.

Боби сеюми диссертатсия - «Бандубасти рохданй дар назарияи хуцуци 
ч,иноятй, амалияи тафтишотй ва судй» ба тахдили муфассали мушкилоти 
бандубасти хукукдш рохданй дар сатх,и назария ва амалия бахшида 
шудааст. Дар боб аломатхри вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунандаи 
таркиби рохданй, инчунин масъалахри фарк;гузории он аз диноятх,ои 
хдммонанд хдмадониба баррасй мегарданд.

Муаллиф аломатхри вазнинкунандаро хдмчун воситаи фарцгузории 
давобгарии диноятй тахдил намуда, ба мушкилоти татбикр аломати 
такроран содир намудани рохданй, содир кардан аз чрниби гурухд шахсон 
бо маслихдти пешакй, инчунин воридшавии гайрикрнунй ба манзил, бино 
ё дигар анборхонахр' таваддухр хос медихдд. Дар асоси тахдили 
крнунгузорй, амалияи судй ва мавкрьхри илмй, пешнихрдхри муаллиф оид 
ба такмили меъёрхри дахлдори крнунгузории диноятй ироа мегарданд.

КДсми махсуси боб ба тахдили аломатхри махсусан вазнинкунандаи 
рохданй бахшида шуда, хрлатхре чун тасарруфи молу мулк ба микдори 
калон ё махсусан калон, содир кардан аз дониби rypppi муташаккил, 
истифодаи шароити офати табий ё дамъиятй, расонидани зарари вазнин ба 
саломатй, инчунин ретсидиви хавфнок ва махсусан хавфнок мавриди 
баррасии илмй кдрор гирифтаанд. Муаллиф асоснок менамояд, ки баъзе аз 
ин аломатхр дар крнунгузории амалкунанда номуайян ё бахрталаб буда, 
метавонанд боиси ихтилоф дар амалияи х,ук;ук;татбик;кунй гарданд.

Дар бахши фаркдузорй муаллиф масъалахри дудо намудани рохданиро 
аз тамаъдуй, горатгарй, бандитизм, гайрикрнунй х,ай карда бурдани 
воситаи накдиёт, инчунин аз рохдании обй тахдил намуда, меъёрхри асосии 
фарккунандаи х,ук;ук;й-диноятиро нишон медихдд. Таъкид мегардад, ки 
фарк;гузории дурусти рохданй аз диноятхри хдммонанд, пеш аз хдма, ба 
самти дасд, лахдаи андомёбии диноят ва таъиноти истифодаи зуроварй 
вобаста мебошад (сах,.19О).

Дар мадмуъ, боби сеюм дорой ахдммияти баланди назариявию амалй 
буда, ба ташаккули равиши ягонаи бандубасти хук;ук;ии рохданй, такмили 
крнунгузории диноятй ва баланд бардоштани сифати амалияи тафтишотй 
ва судй мусоидат менамояд.

Ахдммияти илмй, амалй, икдисодй ва ичдимоии натичдхри 
диссертатсия. Натидахри тахдили диссертатсионии Абдусаломзод Некруз 
Абдусалом ахдммияти назариявию амалй дошта, барои такмиди асосхри 
х,ук;ук;и диноятй ва амалияи татбик;и меъёрхри он дар самти муйрвимат бо 
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динояти рох,занй дорой арзиши водей мебошанд. Хулосадо ва тавсиядои 
пешнихрдшуда имконият медиданд, ки масъалахри мудими танзими 
дудудй-диноятии родзанй аз мавдеи нав арзёбй гарданд.

Арзиши илмии диссертатсия дар тадияи равиши муназзам ба омузиши 
родзанй дамчун динояти зуроварона ифода меёбад. Муаллиф бо тадлили 
амиди мафдум, таркиб ва хусусиятдои ин диноят, як датор масъаладои 
бадсталаби назариявиро равшан намуда, муносибати донунгузор ва 
амалияи судиро ба родзанй аз дидати илмй асоснок мекунад. Натидадои 
бадастомада метавонанд барои рушди минбаъдаи таддидоти илмй дар 
содаи дудуди диноятй ва криминология заминай назариявй фародам 
оваранд.

Адаммияти амалй натидадои таддид дар он зодир мегардад, ки ондо 
метавонанд дангоми фаъолияти мадомоти тафтишотй ва судй дар раванди 
бандубасти диноятдои вобаста ба тасарруфи зуроваронаи молу мулки гайр 
истифода шаванд. Пешнидоддои муаллиф ба дадидсозии мазмуни 
меъёрдои дудуди диноятй, кам намудани ихтилоф дар амалияи судй ва 
баланд бардоштани сифати дарордои мурофиавй мусоидат менамоянд. 
Илова бар ин, маводи диссертатсия метавонад дар раванди таълим, аз 
думла дангоми тайёр намудани мутахассисони содаи дудуд ва тадияи 
маводи таълимй-методй истифода шавад.

Цанбаи идтисодии натидадои таддид дар таъсири ондо ба дифзи 
моликият ва кодиш додани зарари моддй аз диноятдои зуроварона ифода 
меёбад. Татбиди дурусти меъёрдои давобгарй барои родзанй метавонад ба 
пешгирии чунин кирдордо, кам гардидани хародоти давлатй барои тафтиш 
ва бартарафсозии одибатдои динояткорй, инчунин бедтар шудани мудити 
идтисодии домеа мусоидат намояд.

Адаммияти идтимой натидадои диссертатсия дар тадкими донуният, 
таъмини адолати идтимой ва баланд бардоштани эътимоди домеа ба 
низоми адлияи диноятй зодир мегардад. Бандубасти дурусти родзанй ва 
татбиди одилонаи меъёрдои дудуди диноятй ба дифзи амнияти шахсй, даёт 
ва саломатии шадрвандон мусоидат намуда, барои паст шудани сатди 
изтироб'ва ноамий^дар домеа замина фародам меорад.

Дар мадмуъ, натидадои диссертатсия дорой адаммияти комплексй 
буда, метавонанд дар такмили донунгузории диноятй, рушди амалияи 
дудудтатбидкунй ва тадкими сиёсати диноятии Чумдурии Тодикистон дар 
самти мубориза бо диноятдои зуроварона, аз думла родзанй, мавриди 
истифодаи васеъ дарор гиранд.
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Нашри натичддои таддид аз руйи мавзуи диссертатсия.
Нуктадои асосии назариявй ва амалии ба димоя пешнидодшудаи 

муаллиф дар 10 мадолаи илмй, ки аз он 6 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба табъ расонида шудаанд.

Шумораи маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарададои 
илмй, ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 
№267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июли соли 2023, №295) тасдид шудааст, 
мувофид мебошад.

Мутобидати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон.

Диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом ба талаботи банддои 
31 ва 33 Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, пурра 
мутобидат менамояд. Рисола аз дрниби муаллиф мустадилона тадия 
гардида, дорой мазмун, пайдардамии мантидй ва ягонагии дохилй 
мебошад. Сатди навгонии илмии натидадои бадастомада, нудтадои илмии 
ба димоя пешнидодшуда, инчунин пешнидоддо ва тавсиядои амалие, ки дар 
диссертатсия ифода ёфтаанд, бо мадоладои илмй ва маърузадои муаллиф 
дар конференсиядои илмию амалй тасдид мегарданд. Плова бар ин, тарзи 
баёни мавод, интихоби масъаладои таддид, равиши тадлил ва услуби 
илмии навишт шадодат медиданд, ки дамаи хулосадо ва натидадои илмии 
пешнидодшуда мадсули фаъолияти мустадили таддидотии муаллиф 
мебошанд.

Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд, ба талаботи Тартиби 
додни дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистн аз 30- 
июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, давобгу мебошад.

Бо вудуди бадои умуман мусбате, ки дар тадриз нисбат ба рисола баён 
гардидааст, дар таддид баъзе камбудидои дузъй, долатдои бадсталаб, 
инчунин иштибодоти имлой-грамматикй ба назар мерасанд. Дар ин 
замина, метавон як датор долатдои мушаххасро чудо намуд, ки диддат 
додан ба ондо ба тйадсад мувофид мебошад, аз думла:

1. Дар диссертатсия робитаи хулосадои назариявй бо данбадои 
пешгирикунандаи диноят ба таври мустадил чудо карда нашудааст, 
гарчанде натидадои таддид метавонанд барои такмили чорадои пешгирии 
родзанй низ истифода шаванд.

2. Муаллиф дар пешнидоди чадо рум ба сифати аломати 
вазнинкунандаи родзанй пешбинй намудани на тандо истифрдаи силод,
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балки хдмчунин истифодаи предметной дигаре, ки ба сифати силох, 
истифода мешаванд, дар банди «в» цисми 4 моддаи 249 Кодекси диноятии 
Чумхурии Тодикистонро пешнинод намудааст. Бо вудуди мантией ба назар 
расидани чунин пешнихрд, асоснокии он аз нукдаи назари принсипхри 
хук;ук;и диноятй бахрнок ба назар мерасад.

Ба андешаи мо, дарадаи хавфнокии дамъиятии истифодаи силох, ва 
истифодаи предметхри дигар, ки ба сифати силох, истифода мешаванд, аз 
хдмдигар ба таври диддй фарк; мекунанд. Истифодаи силох,, махсусан 
силохр оташфишон ё сард, дар худ хатари фаврй ва баланди расонидани 
зарари вазнин ё маргро дар бар мегирад, дар хрле ки предметхри маишй ё 
тасодуфан ба сифати силох, истифодашаванда чунин дарадаи хавфнокии 
устуворро на х,амеша доро мебошанд.

Бинобар ин, баробар кардани истифодаи силох; ва дигар предметхр 
дар як сатх, хдмчун хрлати вазнинкунанда метавонад боиси аз байн 
рафтани фаркрузории зарурии дарадаи хавфнокии кирдор гардад ва дар 
натида ба риоя нашудани принсипи адолат ва фардгузории давобгарии 
диноятй оварда расонад.

3. Хднгоми муайян намудани сохти таркиби динояти рохданй, муаллиф 
дар матни диссертатсия ба таври пайдархдм ва асосан бо истинод ба 
андешанои олимони гуногун ицтибосхр меорад (сах,. 100-102), ки дар онх,о 
мавкръхри гуногун ва баъзан мухолиф нисбат ба масъалаи лах,заи 
андомёбии рохданй иброз гардидаанд. Бо вудуди фарогир будани баррасии 
назариявй, дар ин к;исмат мавк;еи шахсии муаллиф ба таври равшан ва 
мушаххас ифода нашудааст.

Ба мадсад мувофик; мебуд, ки муаллиф дар баробари тахдили 
мавк;еъх,ои гуногуни илмй, хулосаи шахсии худро бо асоснокии назариявй 
ва хукуцй баён намуда, мавк;еъи интихобкардаи худро дар масъалаи лах,заи 
хотимаёбии рохданй равшан нишон медод. Ин х,олат метавонист 
пайдархдмии мантией ва дарадаи асоснокии тахдилро дар ин к;исмати 
рисола боз х,ам тацвият бахшад.

Бо^вудуди эродхр ва камбудихри дар боло зикршуда, онх,о дар мадмуъ 
ба арзиши илмй^ назариявй ва амалии рисола таъсири манфии диддй 
намерасонанд, сатх,и умумии тахдили андомдодашударо кох,иш надода, 
ах,аммияти натидахри бадастомадаро кам намегардонанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Абдусаломзод Некруз Абдусалом дар 
мавзуи: «Рох,занй: масоили танзими х,ук;ук;й-диноятй ва бандубасти он»,, 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукуцшиносй аз руйи 
ихтисоси 5.5.8. Хукуци диноятй ва криминология; х,ук;ук;и йдрои дазои 
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диноятй пешниход шудааст, дар сатди баланди илмй ба андом расида, ба 
талаботи бандхои 31, 33,34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
Дарори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 
тасдик; шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри х,ук;укшиносй аз руйи ихтисоси номбаршуда 
мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи хукуки диноятй, криминология ва 
психологияи факултети №2 Академияи ВКД 
Чумхурии Тодикистон Ахёзода Ш.Т.

Сурога: 734026, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, н. И. Сомони, кучаи Сурхоб, х. 420.
Тел.: (+992) 93 546 34 13, E-mail: aheev89@mail.ru
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